

北京新雷能科技股份有限公司

关于公司 2024 年度财务决算报告

北京新雷能科技股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2024 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、基本情况

报告期内，公司实现营收 9.22 亿元，同比下降 37.16%；归属于上市公司股东的净利润-5.01 亿元，同比下降 617.17%。

二、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	921,732,262.07	1,466,719,412.49	-37.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-500,778,264.88	96,830,641.69	-617.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-520,049,064.40	70,397,335.44	-838.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-30,417,727.23	37,597,244.46	-180.90%
基本每股收益（元/股）	-0.93	0.18	-616.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.93	0.18	-616.67%
加权平均净资产收益率	-18.34%	3.23%	-21.57%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	4,282,106,970.84	4,616,240,880.90	-7.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,461,468,755.95	3,002,936,412.80	-18.03%

三、财务状况分析

（一）资产情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
----	---------	---------	------

	金额	金额	
货币资金	627,730,782.83	829,687,343.36	-24.34%
交易性金融资产	100,309,452.06	240,836,657.53	-58.35%
应收票据	248,057,843.76	322,807,413.43	-23.16%
应收账款	779,773,936.54	828,517,685.45	-5.88%
应收款项融资	28,989,874.22	21,170,932.48	36.93%
预付款项	9,294,004.19	10,391,298.39	-10.56%
其他应收款	8,726,996.31	13,098,643.82	-33.37%
存货	859,751,380.69	1,010,883,660.90	-14.95%
其他流动资产	142,970,169.54	61,846,209.02	131.17%
长期股权投资	9,908,086.56	10,913,500.95	-9.21%
其他权益工具投资	39,396,897.45	9,813,989.29	301.44%
投资性房地产	36,500,957.15	38,575,986.64	-5.38%
固定资产	455,525,195.14	454,710,546.78	0.18%
在建工程	457,697,851.48	195,035,838.91	134.67%
使用权资产	38,226,086.27	39,692,275.39	-3.69%
无形资产	122,230,404.88	123,746,269.99	-1.22%
开发支出	44,007,010.98	53,507,335.08	-17.76%
商誉	2,095,996.61	11,031,852.00	-81.00%
长期待摊费用	13,924,868.90	27,306,054.61	-49.00%
递延所得税资产	14,198,662.59	48,062,050.07	-70.46%
其他非流动资产	242,790,512.69	264,406,111.92	-8.18%

指标变动说明：

1. 交易性金融资产期末较期初减少 58.35%，主要系报告期购买现金管理产品到期赎回。

2. 应收款项融资期末较期初增加 36.93%，主要系报告期客户以银行承兑汇票结算增加。

3. 其他应收款期末较期初减少 33.37%，主要系报告期预付厂房押金转为预付款。

4. 其他流动资产期末较期初增加 131.17%，主要系报告期购买大额存单增加。

5. 其他权益工具投资期末较期初增加 301.44%，主要系报告期被投资企业估值变动确认收益及报告期新增对外投资。

6. 在建工程期末较期初增加 134.67%，主要系报告期西区厂房建设工程、西安及成都产业园支出增加。

7. 商誉期末较期初减少 81.00%，主要系报告期永力科技资产组评估减值计

提高誉减值准备。

8. 长期待摊费用期末较期初减少 49.00%，主要系报告期装修支出摊销。

9. 递延所得税资产期末较期初减少 70.46%，主要系报告期亏损及研发费用加计扣除导致税务亏损预计短期内无法弥补，根据谨慎原则冲回递延所得税资产。

（二）负债情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
	金额	金额	
短期借款	253,477,070.63	407,499,632.21	-37.80%
应付票据	44,882,594.16	72,094,877.49	-37.75%
应付账款	321,303,318.11	307,022,888.58	4.65%
合同负债	32,154,686.69	15,087,604.95	113.12%
应付职工薪酬	64,216,152.09	64,400,546.90	-0.29%
应交税费	4,242,291.39	5,150,544.03	-17.63%
其他应付款	3,174,677.14	18,672,165.39	-83.00%
一年内到期的非流动负债	253,626,751.83	168,086,303.61	50.89%
其他流动负债	16,162,542.80	23,658,971.52	-31.69%
长期借款	611,878,563.10	240,960,000.00	153.93%
租赁负债	21,314,268.15	22,012,852.80	-3.17%
长期应付款	-	27,524,962.49	-100.00%
递延收益	12,033,036.41	4,345,153.93	176.93%
递延所得税负债	6,587,113.63	7,192,819.11	-8.42%

指标变动说明：

1. 短期借款期末较期初减少 37.80%，主要系报告期短期资金需求置换为中长期流贷。

2. 应付票据期末较期初减少 37.75%，主要系应付票据到期支付。

3. 合同负债期末较期初增加 113.12%，主要系报告期预收款增加。

4. 其他应付款期末较期初减少 83.00%，主要系上年同期收到股权激励认购款。

5. 一年内到期的非流动负债期末较期初增加 50.89%，主要系一年内到期的长期借款增加。

6. 其他流动负债期末较期初减少 31.69%，主要系以票据结算的应付账款减少。

7. 长期借款期末较期初增加 153.93%，主要系报告期中长期流动贷款和项目贷款增加。

8. 长期应付款期末较期初减少 100.00%，主要系报告期长期应付款一年内到期重分类到一年内到期的非流动负债。

9. 递延收益期末较期初增加 176.93%，主要系报告收到与资产相关的政府补助款增加。

(三) 所有者权益情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
	金额	金额	
股本	542,498,469.00	538,304,782.00	0.78%
资本公积	1,513,367,580.21	1,509,752,838.94	0.24%
减：库存股	41,001,769.60	25,224,408.37	62.55%
盈余公积	92,497,398.10	92,497,398.10	0.00%
未分配利润	332,846,036.33	887,594,948.11	-62.50%
少数股东权益	175,585,148.76	229,595,145.09	-23.52%

指标变动说明：

1. 库存股期末较期初增加 62.55%，主要系报告期回购股份增加。
2. 未分配利润期末较期初减少 62.50%，主要系报告期经营亏损。

四、经营成果

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减额	同比增减率
营业收入	921,732,262.07	1,466,719,412.49	-544,987,150.42	-37.16%
营业成本	552,688,141.25	800,017,476.96	-247,329,335.71	-30.92%
税金及附加	8,134,378.38	10,094,664.34	-1,960,285.96	-19.42%
销售费用	57,719,964.66	62,302,805.47	-4,582,840.81	-7.36%
管理费用	123,152,253.23	111,064,413.49	12,087,839.74	10.88%
研发费用	390,184,614.24	332,331,281.26	57,853,332.98	17.41%
财务费用	15,470,257.85	15,389,449.53	80,808.32	0.53%
其他收益	16,817,815.23	14,431,455.67	2,386,359.56	16.54%
投资收益(损失以“-”号填列)	5,134,822.07	11,555,500.40	-6,420,678.33	-55.56%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	7,368,520.55	5,336,768.64	2,031,751.91	38.07%

项目	2024 年	2023 年	同比增减额	同比增减率
列)				
信用减值损失(损失以“—”号填列)	-4,956,749.51	-8,806,806.27	3,850,056.76	-43.72%
资产减值损失(损失以“—”号填列)	-281,811,265.81	-67,428,772.68	-214,382,493.13	317.94%
所得税费用	30,673,087.41	-13,209,388.20	43,882,475.61	332.21%
净利润(净亏损以“—”号填列)	-514,048,055.83	104,190,797.47	-618,238,853.30	-593.37%
归属于母公司所有者的净利润	-500,778,264.88	96,830,641.69	-597,608,906.57	-617.17%
少数股东损益	-13,269,790.95	7,360,155.78	-20,629,946.73	-280.29%

指标变动说明:

1. 营业收入本年较上年减少 37.16%，主要系报告期特种行业需求不足，通信行业周期波动及数据中心市场拓展不及预期。

2. 营业成本本年较上年减少 30.92%，主要系报告期收入下降导致成本下降。

3. 投资收益本年较上年减少 55.56%，主要系报告期现金管理收益与上年同期相比减少。

4. 公允价值变动收益本年较上年增加 38.07%，主要系报告期确认现金管理收益与上年同期相比增加。

5. 信用减值损失本年较上年减少 43.72%，主要系报告期收入下滑及客户应收票据到期导致计提的应收账款减值损失减少。

6. 资产减值损失本年较上年增加 317.94%，主要系报告期计提存货跌价准备及商誉减值准备。

7. 所得税费用本年较上年增加 332.21%，主要系报告期亏损及研发费用加计扣除导致税务亏损预计短期内无法弥补，根据谨慎原则冲回确认的递延所得税费用。

五、现金流量情况

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减额	同比增减率
经营活动产生的现金流量净额	-30,417,727.23	37,597,244.46	-68,014,971.69	-180.90%
投资活动产生的现金流量净额	-260,194,086.90	23,868,937.35	-284,063,024.25	-1,190.09%
筹资活动产生的现金流量净额	114,875,543.46	106,829,395.79	8,046,147.67	7.53%

指标变动说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额本年较上年减少 180.90%，主要系报告期回款与上年同期相比减少，人工及费用支出增加。

2. 投资活动产生的现金流量净额本年较上年减少 1,190.09%，主要系到期的现金管理产品和投资的现金管理产品净额与上年相比减少较多及厂房建设项目支出增加。

北京新雷能科技股份有限公司

董事会

2025年4月22日